

# BCA

## CONSUNTIVO FINANZIARIO DECISIONALE - Esercizio 2022

### (KR CROTONE / Stato del bilancio: In attesa di accettazione)

#### PARTE I - ENTRATA

Codice	Denominazione	ANNO FINANZIARIO 2022		
		Residui	Competenza (Accertamenti / Impegni)	Cassa (Riscossioni / Pagamenti)
	<b>Avanzo di cassa</b>			<b>146.229,85</b>
	<b>Avanzo di amministrazione</b>			
	<b>2. - Trasferimenti correnti</b>	<b>174.693,71</b>		
	<u>2.01. - Trasferimenti correnti</u>			
	<i>2.01.01. - Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche</i>			
<b>2.01.01.01</b>	Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali	0,00	4.225,12	4.225,12
<b>2.01.01.02</b>	Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali	0,00	26.291,01	26.291,01
<b>2.01.01.04</b>	Trasferimenti correnti da organismi interni e/o unità locali della amministrazione	31.980,00	0,00	0,00
	<i>TOTALE 2.01.01. - Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche</i>	31.980,00	30.516,13	30.516,13
	<i>2.01.02. - Trasferimenti correnti da Famiglie</i>			
<b>2.01.02.01</b>	Trasferimenti correnti da famiglie	0,00	4.989,44	4.989,44
	<i>TOTALE 2.01.02. - Trasferimenti correnti da Famiglie</i>	0,00	4.989,44	4.989,44
	<u>TOTALE 2.01. - Trasferimenti correnti</u>	31.980,00	35.505,57	35.505,57
	<b>TOTALE GENERALE 2. - Trasferimenti correnti</b>	31.980,00	35.505,57	35.505,57
	<b>3. - Entrate extratributarie</b>			
	<u>3.01. - Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni</u>			
	<i>3.01.02. - Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi</i>			
<b>3.01.02.01</b>	Entrate dalla vendita di servizi	20,00	4.780,00	4.780,00
	<i>TOTALE 3.01.02. - Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi</i>	20,00	4.780,00	4.780,00
	<u>TOTALE 3.01. - Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni</u>	20,00	4.780,00	4.780,00
	<u>3.05. - Rimborsi e altre entrate correnti</u>			
	<i>3.05.99. - Altre entrate correnti n.a.c.</i>			

# BCA

## CONSUNTIVO FINANZIARIO DECISIONALE - Esercizio 2022

### (KR CROTONE / Stato del bilancio: In attesa di accettazione)

#### PARTE I - ENTRATA

Codice	Denominazione	ANNO FINANZIARIO 2022		
		Residui	Competenza (Accertamenti / Impegni)	Cassa (Riscossioni / Pagamenti)
3.05.99.99	Altre entrate correnti n.a.c.	0,00	11,39	7,52
	<i>TOTALE 3.05.99. - Altre entrate correnti n.a.c.</i>	0,00	11,39	7,52
	<i>TOTALE 3.05. - Rimborsi e altre entrate correnti</i>	0,00	11,39	7,52
	<b>TOTALE GENERALE 3. - Entrate extratributarie</b>	20,00	4.791,39	4.787,52
	<b>9. - Entrate per conto terzi e partite di giro</b>			
	<i>9.01. - Entrate per partite di giro</i>			
	<i>9.01.03. - Ritenute su redditi da lavoro autonomo</i>			
9.01.03.01	Ritenute erariali su redditi da lavoro autonomo per conto terzi	0,00	725,59	725,59
9.01.03.02	Ritenute previdenziali e assistenziali su redditi da lavoro autonomo per conto terzi	0,00	0,00	0,00
	<i>TOTALE 9.01.03. - Ritenute su redditi da lavoro autonomo</i>	0,00	725,59	725,59
	<i>TOTALE 9.01. - Entrate per partite di giro</i>	0,00	725,59	725,59
	<b>TOTALE GENERALE 9. - Entrate per conto terzi e partite di giro</b>	0,00	725,59	725,59
	<b>Totale delle Entrate</b>	<b>32.000,00</b>	<b>41.022,55</b>	<b>41.018,68</b>
	<u><i>Riepilogo delle entrate per titoli</i></u>			
	<i>Titolo II</i>	31.980,00	35.505,57	35.505,57
	<i>Titolo III</i>	20,00	4.791,39	4.787,52
	<i>Titolo IX</i>	0,00	725,59	725,59
	<b>TOTALE</b>	<b>32.000,00</b>	<b>41.022,55</b>	<b>41.018,68</b>
			<b>0,00</b>	
	<b>TOTALE GENERALE</b>	<b>32.000,00</b>	<b>41.022,55</b>	<b>41.018,68</b>

## BCA CONSUNTIVO FINANZIARIO DECISIONALE - Esercizio 2022 (KR CROTONE / Stato del bilancio: In attesa di accettazione)

### PARTE II - USCITE

Codice	Denominazione	ANNO FINANZIARIO 2022		
		Residui	Competenza (Accertamenti / Impegni)	Cassa (Riscossioni / Pagamenti)
	<b>1. - Spese Correnti</b>			
	<u>1.02. - Imposte e tasse a carico dell'ente</u>			
	<u>1.02.01. - Imposte, tasse e proventi assimilati a carico dell'ente</u>			
<b>1.02.01.06</b>	Tassa e/o tariffa smaltimento rifiuti solidi urbani	0,00	1.868,89	1.868,89
<b>1.02.01.09</b>	Tassa di circolazione dei veicoli a motore (tassa automobilistica)	0,00	0,00	0,00
<b>1.02.01.12</b>	Imposta Municipale Propria	0,00	0,00	0,00
	<i>TOTALE 1.02.01. - Imposte, tasse e proventi assimilati a carico dell'ente</i>	0,00	1.868,89	1.868,89
	<u><i>TOTALE 1.02. - Imposte e tasse a carico dell'ente</i></u>	0,00	1.868,89	1.868,89
	<u>1.03. - Acquisto di beni e servizi</u>			
	<u>1.03.01. - Acquisto di beni</u>			
<b>1.03.01.01</b>	Giornali, riviste e pubblicazioni	0,00	0,00	0,00
<b>1.03.01.02</b>	Altri beni di consumo	0,00	743,62	743,62
<b>1.03.01.05</b>	Medicinali e altri beni di consumo sanitario	0,00	166,70	166,70
	<i>TOTALE 1.03.01. - Acquisto di beni</i>	0,00	910,32	910,32
	<u>1.03.02. - Acquisto di servizi</u>			
<b>1.03.02.01</b>	Organi e incarichi istituzionali dell'amministrazione	0,00	0,00	0,00
<b>1.03.02.02</b>	Rappresentanza, organizzazione eventi, pubblicità e servizi per trasferta	0,00	328,00	328,00
<b>1.03.02.04</b>	Acquisto di servizi per formazione e addestramento del personale dell'ente	0,00	0,00	0,00
<b>1.03.02.05</b>	Utenze e canoni	60,88	1.351,03	1.351,03
<b>1.03.02.07</b>	Utilizzo di beni di terzi	0,00	1.464,00	1.464,00
<b>1.03.02.09</b>	Manutenzione ordinaria e riparazioni	0,00	845,00	845,00
<b>1.03.02.10</b>	Consulenze	0,00	4.392,00	4.392,00

## BCA CONSUNTIVO FINANZIARIO DECISIONALE - Esercizio 2022 (KR CROTONE / Stato del bilancio: In attesa di accettazione)

### PARTE II - USCITE

Codice	Denominazione	ANNO FINANZIARIO 2022		
		Residui	Competenza (Accertamenti / Impegni)	Cassa (Riscossioni / Pagamenti)
1.03.02.11	Prestazioni professionali e specialistiche	1.030,00	7.055,38	7.055,38
1.03.02.13	Servizi ausiliari per il funzionamento dell'ente	0,00	30,00	30,00
1.03.02.16	Servizi amministrativi	0,00	0,00	0,00
1.03.02.17	Servizi finanziari	45,26	693,46	610,96
1.03.02.18	Servizi sanitari	0,00	3.895,82	3.895,82
	<i>TOTALE 1.03.02. - Acquisto di servizi</i>	1.136,14	20.054,69	19.972,19
	<i>TOTALE 1.03. - Acquisto di beni e servizi</i>	1.136,14	20.965,01	20.882,51
	<i>1.04. - Trasferimenti correnti</i>			
	<i>1.04.01. - Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche</i>			
1.04.01.04	Trasferimenti correnti a organismi interni e/o unità locali della amministrazione	131,00	2.267,88	2.157,88
	<i>TOTALE 1.04.01. - Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche</i>	131,00	2.267,88	2.157,88
	<i>1.04.02. - Trasferimenti correnti a Famiglie</i>			
1.04.02.03	Borse di studio, dottorati di ricerca e contratti di formazione specialistica area medica	0,00	0,00	0,00
	<i>TOTALE 1.04.02. - Trasferimenti correnti a Famiglie</i>	0,00	0,00	0,00
	<i>TOTALE 1.04. - Trasferimenti correnti</i>	131,00	2.267,88	2.157,88
	<i>1.07. - Interessi passivi</i>			
	<i>1.07.06. - Altri interessi passivi</i>			
1.07.06.99	Altri interessi passivi diversi	0,00	101,71	101,71
	<i>TOTALE 1.07.06. - Altri interessi passivi</i>	0,00	101,71	101,71
	<i>TOTALE 1.07. - Interessi passivi</i>	0,00	101,71	101,71
	<i>1.10. - Altre spese correnti</i>			

## BCA CONSUNTIVO FINANZIARIO DECISIONALE - Esercizio 2022 (KR CROTONE / Stato del bilancio: In attesa di accettazione)

### PARTE II - USCITE

Codice	Denominazione	ANNO FINANZIARIO 2022		
		Residui	Competenza (Accertamenti / Impegni)	Cassa (Riscossioni / Pagamenti)
1.10.04.01	1.10.04. - Premi di assicurazione			
	Premi di assicurazione contro i danni	0,00	1.474,74	1.474,74
	<i>TOTALE 1.10.04. - Premi di assicurazione</i>	0,00	1.474,74	1.474,74
	<i>TOTALE 1.10. - Altre spese correnti</i>	0,00	1.474,74	1.474,74
	<b>TOTALE GENERALE 1. - Spese Correnti</b>	1.267,14	26.678,23	26.485,73
	<b>2. - Spese in conto capitale</b>			
	<u>2.02. - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni</u>			
	2.02.01. - Beni materiali			
2.02.01.03	Mobili e arredi	0,00	0,00	0,00
2.02.01.05	Attrezzature	0,00	4.880,00	4.880,00
2.02.01.06	Macchine per ufficio	0,00	0,00	0,00
2.02.01.07	Hardware	0,00	0,00	0,00
	<i>TOTALE 2.02.01. - Beni materiali</i>	0,00	4.880,00	4.880,00
	2.02.04. - Beni materiali acquisiti mediante operazioni di leasing finanziario			
2.02.04.05	Attrezzature acquisite mediante operazioni di leasing finanziario	0,00	0,00	0,00
	<i>TOTALE 2.02.04. - Beni materiali acquisiti mediante operazioni di leasing finanziario</i>	0,00	0,00	0,00
	<u>TOTALE 2.02. - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni</u>	0,00	4.880,00	4.880,00
	<b>TOTALE GENERALE 2. - Spese in conto capitale</b>	0,00	4.880,00	4.880,00
	<b>7. - Uscite per conto terzi e partite di giro</b>			
	<u>7.01. - Uscite per partite di giro</u>			
	7.01.03. - Versamenti di ritenute su Redditi da lavoro autonomo			

**BCA**  
**CONSUNTIVO FINANZIARIO DECISIONALE - Esercizio 2022**  
**(KR CROTONE / Stato del bilancio: In attesa di accettazione)**

**PARTE II - USCITE**

Codice	Denominazione	ANNO FINANZIARIO 2022		
		Residui	Competenza (Accertamenti / Impegni)	Cassa (Riscossioni / Pagamenti)
7.01.03.01	Versamenti di ritenute erariali su Redditi da lavoro autonomo per conto terzi	2.143,92	725,59	2.143,92
7.01.03.02	Versamenti di ritenute previdenziali e assistenziali su Redditi da lavoro autonomo per conto terzi	0,00	0,00	0,00
	<i>TOTALE 7.01.03. - Versamenti di ritenute su Redditi da lavoro autonomo</i>	2.143,92	725,59	2.143,92
	<i>TOTALE 7.01. - Uscite per partite di giro</i>	2.143,92	725,59	2.143,92
	<b>TOTALE GENERALE 7. - Uscite per conto terzi e partite di giro</b>	2.143,92	725,59	2.143,92
	<b>Totale delle Uscite</b>	<b>3.411,06</b>	<b>32.283,82</b>	<b>33.509,65</b>
	<u><i>Riepilogo delle uscite per titoli</i></u> Testo			
	<i>Titolo I</i>	1.267,14	26.678,23	26.485,73
	<i>Titolo II</i>	0,00	4.880,00	4.880,00
	<i>Titolo VII</i>	2.143,92	725,59	2.143,92
	<b>TOTALE</b>	<b>3.411,06</b>	<b>32.283,82</b>	<b>33.509,65</b>
	<b>Avanzo di amministrazione</b>		<b>8.738,73</b>	
	<b>TOTALE GENERALE</b>	<b>3.411,06</b>	<b>41.022,55</b>	<b>33.509,65</b>

**BCA**  
**STATO PATRIMONIALE - Esercizio 2022**  
**(KR CROTONE / Stato del bilancio: In attesa di accettazione)**

ATTIVITA'	2022	PASSIVITA'	2022
1) Attivo		2) Passivo	
1.1) Crediti verso soci e partecipanti		2.1) Patrimonio netto	
1.1.1) Crediti verso i soci per versamenti ancora dovuti		2.1.1) Capitale	
1.1.1.01) Crediti verso i soci per versamenti ancora dovuti		2.1.1.02) Fondo di dotazione	
1.1.1.01.01) Crediti verso i soci per versamenti ancora dovuti		2.1.1.02.01) Fondo di dotazione	
1.1.1.01.01.01) Crediti verso i soci per versamenti ancora dovuti	0,00	2.1.1.02.01.01) Fondo di dotazione	-1.999,96
<b>TOTALE Crediti verso i soci per versamenti ancora dovuti</b>	<b>0,00</b>	<b>TOTALE Fondo di dotazione</b>	<b>-1.999,96</b>
<b>TOTALE Crediti verso i soci per versamenti ancora dovuti</b>	<b>0,00</b>	<b>TOTALE Fondo di dotazione</b>	<b>-1.999,96</b>
<b>TOTALE Crediti verso i soci per versamenti ancora dovuti</b>	<b>0,00</b>	<b>TOTALE Capitale</b>	<b>-1.999,96</b>
<b>TOTALE Crediti verso soci e partecipanti</b>	<b>0,00</b>	2.1.2) Riserve	
1.2) Immobilizzazioni		2.1.2.01) Riserve da utili	
1.2.2) Immobilizzazioni materiali		2.1.2.01.03) Avanzi (disavanzo) portati a nuovo	
1.2.2.02) Immobilizzazioni materiali non demaniali		2.1.2.01.03.01) Avanzi (disavanzo) portati a nuovo	-124.062,18
1.2.2.02.01) Mezzi di trasporto ad uso civile, di sicurezza e ordine pubblico		<b>TOTALE Avanzi (disavanzo) portati a nuovo</b>	<b>-124.062,18</b>
1.2.2.02.01.01) Mezzi di trasporto stradali	12.250,00	<b>TOTALE Riserve da utili</b>	<b>-124.062,18</b>
<b>TOTALE Mezzi di trasporto ad uso civile, di sicurezza e ordine pubblico</b>	<b>12.250,00</b>	2.1.2.04) Altre riserve distintamente indicate	
1.2.2.02.05) Attrezzature		2.1.2.04.01) Riserve derivanti da decisioni di organi istituzionali dell'ente	

**BCA**  
**STATO PATRIMONIALE - Esercizio 2022**  
**(KR CROTONE / Stato del bilancio: In attesa di accettazione)**

<b>ATTIVITA'</b>	<b>2022</b>	<b>PASSIVITA'</b>	<b>2022</b>
1.2.2.02.05.99) Attrezzature n.a.c.	27.607,00	2.1.2.04.01.01) Riserve derivanti da decisioni di organi istituzionali dell'ente	-234.467,98
<b>TOTALE Attrezzature</b>	<b>27.607,00</b>	<b>TOTALE Riserve derivanti da decisioni di organi istituzionali dell'ente</b>	<b>-234.467,98</b>
<b>1.2.2.02.09) Beni immobili</b>		<b>TOTALE Altre riserve distintamente indicate</b>	<b>-234.467,98</b>
1.2.2.02.09.02) Fabbricati ad uso commerciale e istituzionale	285.068,00	<b>TOTALE Riserve</b>	<b>-358.530,16</b>
<b>TOTALE Beni immobili</b>	<b>285.068,00</b>	<b>2.1.4) Risultato economico dell'esercizio</b>	
<b>TOTALE Immobilizzazioni materiali non demaniali</b>	<b>324.925,00</b>	<b>2.1.4.01) Risultato economico dell'esercizio</b>	
<b>TOTALE Immobilizzazioni materiali</b>	<b>324.925,00</b>	<b>2.1.4.01.01) Risultato economico dell'esercizio</b>	
<b>TOTALE Immobilizzazioni</b>	<b>324.925,00</b>	2.1.4.01.01.01) Risultato economico dell'esercizio	0,00
<b>1.3) Attivo circolante</b>		<b>TOTALE Risultato economico dell'esercizio</b>	<b>0,00</b>
<b>1.3.2) Crediti</b>		<b>TOTALE Risultato economico dell'esercizio</b>	<b>0,00</b>
<b>1.3.2.03) Crediti per trasferimenti correnti</b>		<b>TOTALE Risultato economico dell'esercizio</b>	<b>0,00</b>
<b>1.3.2.03.01) Crediti per trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche</b>		<b>TOTALE Patrimonio netto</b>	<b>-360.530,12</b>
1.3.2.03.01.04) Crediti per trasferimenti correnti da organismi interni e/o unità locali della amministrazione	31.980,00	<b>2.2) Fondi per rischi e oneri e altri fondi</b>	
<b>TOTALE Crediti per trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche</b>	<b>31.980,00</b>	<b>2.2.3) Fondo ammortamento</b>	
<b>TOTALE Crediti per trasferimenti correnti</b>	<b>31.980,00</b>	<b>2.2.3.01) Fondo ammortamento di immobilizzazioni materiali</b>	
<b>1.3.2.08) Altri crediti</b>		<b>2.2.3.01.01) Fondo ammortamento mezzi di trasporto ad uso civile, di sicurezza e ordine pubblico</b>	
<b>1.3.2.08.04) Crediti verso altri soggetti</b>		2.2.3.01.01.01) Fondo ammortamento mezzi di trasporto ad uso civile, di sicurezza e ordine pubblico	-6.135,00

**BCA**  
**STATO PATRIMONIALE - Esercizio 2022**  
**(KR CROTONE / Stato del bilancio: In attesa di accettazione)**

<b>ATTIVITA'</b>	<b>2022</b>	<b>PASSIVITA'</b>	<b>2022</b>
1.3.2.08.04.99) Crediti diversi	23,87	TOTALE Fondo ammortamento mezzi di trasporto ad uso civile, di sicurezza e ordine pubblico	-6.135,00
<b>TOTALE Crediti verso altri soggetti</b>	<b>23,87</b>	<b>2.2.3.01.05) Fondo ammortamento attrezzature</b>	
<b>TOTALE Altri crediti</b>	<b>23,87</b>	2.2.3.01.05.01) Fondo ammortamento attrezzature	-21.791,00
<b>TOTALE Crediti</b>	<b>32.003,87</b>	<b>TOTALE Fondo ammortamento attrezzature</b>	<b>-21.791,00</b>
<b>1.3.4) Disponibilità liquide</b>		<b>2.2.3.01.09) Fondo ammortamento beni immobili</b>	
<b>1.3.4.02) Altri depositi bancari e postali</b>		2.2.3.01.09.01) Fondo ammortamento beni immobili	-115.452,56
<b>1.3.4.02.01) Depositi bancari</b>		<b>TOTALE Fondo ammortamento beni immobili</b>	<b>-115.452,56</b>
1.3.4.02.01.01) Depositi bancari	152.908,92	<b>TOTALE Fondo ammortamento di immobilizzazioni materiali</b>	<b>-143.378,56</b>
<b>TOTALE Depositi bancari</b>	<b>152.908,92</b>	<b>TOTALE Fondo ammortamento</b>	<b>-143.378,56</b>
<b>TOTALE Altri depositi bancari e postali</b>	<b>152.908,92</b>	<b>TOTALE Fondi per rischi e oneri e altri fondi</b>	<b>-143.378,56</b>
<b>1.3.4.04) Denaro e valori in cassa</b>		<b>2.4) Debiti</b>	
<b>1.3.4.04.01) Denaro e valori in cassa</b>		<b>2.4.1) Debiti da finanziamento</b>	
1.3.4.04.01.01) Denaro e valori in cassa	829,62	<b>2.4.1.02) Debiti verso banche e istituto tesoriere</b>	
<b>TOTALE Denaro e valori in cassa</b>	<b>829,62</b>	<b>2.4.1.02.02) Debiti per interessi su anticipazioni</b>	
<b>TOTALE Denaro e valori in cassa</b>	<b>829,62</b>	2.4.1.02.02.01) Debiti per interessi passivi su anticipazioni di tesoreria degli istituti tesorieri cassieri	0,00
<b>TOTALE Disponibilità liquide</b>	<b>153.738,54</b>	<b>TOTALE Debiti per interessi su anticipazioni</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTALE Attivo circolante</b>	<b>185.742,41</b>	<b>TOTALE Debiti verso banche e istituto tesoriere</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTALE Attivo</b>	<b>510.667,41</b>	<b>2.4.1.04) Debiti verso altri finanziatori</b>	

**BCA**  
**STATO PATRIMONIALE - Esercizio 2022**  
**(KR CROTONE / Stato del bilancio: In attesa di accettazione)**

ATTIVITA'	2022	PASSIVITA'	2022
		<b>2.4.1.04.10) Debiti per anticipazioni a titolo non oneroso da altri soggetti</b>	
		2.4.1.04.10.01) Debiti per anticipazioni a titolo non oneroso da altri soggetti	0,00
		<b>TOTALE Debiti per anticipazioni a titolo non oneroso da altri soggetti</b>	<b>0,00</b>
		<b>2.4.1.04.14) Debiti per interessi di mora verso altri soggetti</b>	
		2.4.1.04.14.99) Debiti per interessi di mora ad altri finanziatori	0,00
		<b>TOTALE Debiti per interessi di mora verso altri soggetti</b>	<b>0,00</b>
		<b>2.4.1.04.18) Altri debiti per interessi passivi verso altri finanziatori</b>	
		2.4.1.04.18.99) Debiti per altri interessi passivi pagati ad altri soggetti	-127,76
		<b>TOTALE Altri debiti per interessi passivi verso altri finanziatori</b>	<b>-127,76</b>
		<b>TOTALE Debiti verso altri finanziatori</b>	<b>-127,76</b>
		<b>TOTALE Debiti da finanziamento</b>	<b>-127,76</b>
		<b>2.4.2) Debiti verso fornitori</b>	
		<b>2.4.2.01) Debiti verso fornitori</b>	
		<b>2.4.2.01.01) Debiti verso fornitori</b>	
		2.4.2.01.01.01) Debiti verso fornitori	-60,88
		<b>TOTALE Debiti verso fornitori</b>	<b>-60,88</b>
		<b>TOTALE Debiti verso fornitori</b>	<b>-60,88</b>

**BCA**  
**STATO PATRIMONIALE - Esercizio 2022**  
**(KR CROTONE / Stato del bilancio: In attesa di accettazione)**

ATTIVITA'	2022	PASSIVITA'	2022
		TOTALE Debiti verso fornitori	-60,88
		2.4.3) Debiti per trasferimenti e contributi	
		2.4.3.01) Debiti per altri trasferimenti ad Amministrazioni pubbliche	
		2.4.3.01.02) Debiti per devoluzione di imposte	
		2.4.3.01.02.24) Altre ritenute n.a.c.	-725,59
		TOTALE Debiti per devoluzione di imposte	-725,59
		TOTALE Debiti per altri trasferimenti ad Amministrazioni pubbliche	-725,59
		2.4.3.02) Debiti per trasferimenti correnti	
		2.4.3.02.01) Debiti per trasferimenti correnti ad Amministrazioni pubbliche	
		2.4.3.02.01.04) Debiti per trasferimenti correnti a unità locali dell'amministrazione centrale	-241,00
		TOTALE Debiti per trasferimenti correnti ad Amministrazioni pubbliche	-241,00
		TOTALE Debiti per trasferimenti correnti	-241,00
		TOTALE Debiti per trasferimenti e contributi	-966,59
		2.4.7) Altri debiti	
		2.4.7.04) Altri debiti diversi	
		2.4.7.04.03) Debiti verso collaboratori occasionali, continuativi ed altre forme di collaborazione	
		2.4.7.04.03.01) Debiti verso collaboratori occasionali, continuativi ed altre forme di collaborazione	-1.030,00

**BCA**  
**STATO PATRIMONIALE - Esercizio 2022**  
**(KR CROTONE / Stato del bilancio: In attesa di accettazione)**

<b>ATTIVITA'</b>	<b>2022</b>	<b>PASSIVITA'</b>	<b>2022</b>
		TOTALE Debiti verso collaboratori occasionali, continuativi ed altre forme di collaborazione	-1.030,00
		TOTALE Altri debiti diversi	-1.030,00
		TOTALE Altri debiti	-1.030,00
		TOTALE Debiti	-2.185,23
		TOTALE Passivo	-506.093,91
<b>Totale Attivo</b>	<b>510.667,41</b>	<b>Totale Passivo</b>	<b>-506.093,91</b>
		<b>Risultato Economico dell'esercizio (avanzo)</b>	<b>-4.573,50</b>
		<b>Saldo a pareggio</b>	<b>0,00</b>

**BCA**  
**CONTO ECONOMICO - Esercizio 2022**  
**(KR CROTONE / Stato del bilancio: In attesa di accettazione)**

Codice Conto	Descrizione	Anno 2022	
		Parziali	Totali
<b>1</b>	<b>Componenti positivi della gestione</b>		
<b>1.2</b>	<b>Ricavi delle vendite e delle prestazioni e proventi da servizi pubblici</b>		<b>-4.780,00</b>
1.2.2	Ricavi dalla vendita di servizi	-4.780,00	
1.2.2.01	Ricavi dalla vendita di servizi	-4.780,00	
1.2.2.01.37	Ricavi da quote associative	-4.780,00	
<b>1.3</b>	<b>Proventi da trasferimenti e contributi</b>		<b>-35.504,44</b>
1.3.1	Trasferimenti correnti	-35.504,44	
1.3.1.01	Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	-30.516,13	
1.3.1.01.01	Trasferimenti correnti da Amministrazioni CENTRALI	-4.225,12	
1.3.1.01.02	Trasferimenti correnti da Amministrazioni LOCALI	-26.291,01	
1.3.1.02	Trasferimenti correnti da famiglie	-4.988,31	
1.3.1.02.01	Trasferimenti correnti da famiglie	-4.988,31	
<b>1.4</b>	<b>Altri ricavi e proventi diversi</b>		<b>-12,25</b>
1.4.9	Altri proventi	-12,25	
1.4.9.99	Altri proventi n.a.c.	-12,25	
1.4.9.99.01	Altri proventi n.a.c.	-12,25	
<b>Totale Componenti positivi della gestione</b>			<b>-40.296,69</b>
<b>2</b>	<b>Componenti negativi della gestione</b>		
<b>2.1</b>	<b>Costi della produzione</b>		<b>24.410,35</b>
2.1.1	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	1.083,15	
2.1.1.01	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	1.083,15	
2.1.1.01.02	Altri beni di consumo	1.083,15	
2.1.2	Prestazioni di servizi	21.582,93	
2.1.2.01	Prestazioni di servizi ordinari	18.086,93	
2.1.2.01.02	Costi di rappresentanza, organizzazione eventi, pubblicità e servizi per trasferta	481,38	
2.1.2.01.05	Utenze e canoni	3.219,92	

**BCA**  
**CONTO ECONOMICO - Esercizio 2022**  
**(KR CROTONE / Stato del bilancio: In attesa di accettazione)**

Codice Conto	Descrizione	Anno 2022	
		Parziali	Totali
2.1.2.01.07	Manutenzione ordinaria e riparazioni	845,00	
2.1.2.01.09	Prestazioni professionali e specialistiche	6.770,00	
2.1.2.01.14	Servizi amministrativi	4.392,00	
2.1.2.01.15	Servizi finanziari	693,46	
2.1.2.01.16	Servizi informatici e di telecomunicazioni	1.685,17	
2.1.2.02	Prestazioni di servizi sanitari	3.496,00	
2.1.2.02.01	Prestazioni di servizi sanitari	3.496,00	
2.1.9	Oneri diversi della gestione	1.744,27	
2.1.9.03	Premi di assicurazione	1.489,74	
2.1.9.03.99	Altri premi di assicurazione	1.489,74	
2.1.9.99	Altri costi della gestione	254,53	
2.1.9.99.99	Altri costi della gestione	254,53	
<b>2.2</b>	<b>Ammortamenti e svalutazioni</b>		<b>9.170,04</b>
2.2.1	Ammortamento di immobilizzazioni materiali	9.170,04	
2.2.1.05	Ammortamento di attrezzature	618,00	
2.2.1.05.99	Ammortamento di attrezzature n.a.c.	618,00	
2.2.1.09	Ammortamento beni immobili	8.552,04	
2.2.1.09.02	Ammortamento Fabbricati ad uso commerciale e istituzionale	8.552,04	
<b>2.3</b>	<b>Costi per trasferimenti e contributi</b>		<b>2.267,88</b>
2.3.1	Trasferimenti correnti	2.267,88	
2.3.1.01	Trasferimenti correnti a Amministrazioni pubbliche	2.267,88	
2.3.1.01.04	Trasferimenti correnti a unità locali e articolazioni funzionali della amministrazione	2.267,88	
<b>Totale Componenti negativi della gestione</b>			<b>35.848,27</b>
<b>Differenza tra valore e costi della produzione</b>			<b>-4.448,42</b>
<b>3</b>	<b>Proventi e oneri finanziari</b>		
<b>Totale Proventi e oneri finanziari</b>			<b>0,00</b>

**BCA**  
**CONTO ECONOMICO - Esercizio 2022**  
**(KR CROTONE / Stato del bilancio: In attesa di accettazione)**

Codice Conto	Descrizione	Anno 2022	
		Parziali	Totali
4	Rettifiche di valore di attività finanziarie		
<b>Totale Rettifiche di valore di attività finanziarie</b>			<b>0,00</b>
5	<b>Proventi e oneri straordinari</b>		
5.2	<b>Proventi straordinari</b>		<b>-125,08</b>
5.2.3	Sopravvenienze attive	-125,08	
5.2.3.99	Altre sopravvenienze attive	-125,08	
5.2.3.99.99	Altre sopravvenienze attive	-125,08	
<b>Totale Proventi e oneri straordinari</b>			<b>-125,08</b>
<b>Avanzo Economico</b>			<b>-4.573,50</b>

# **Lega Italiana per la Lotta Contro i Tumori Associazione Provinciale di Crotone ODV ETS**

Sede in: VIA BOTTEGHELLE 20, 88900 CROTONE (KR)

Codice fiscale: 91013220792

Capitale sociale: Euro 1.999

Forma giuridica: Associazione del Terzo settore ODV

Settore attività prevalente (ATECO): 949990

Società in liquidazione: No

Società con socio unico: No

Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento: No

Appartenenza a un gruppo: No

## **Nota integrativa al Consuntivo Finanziario Decisionale al 31/12/2022**

Gli importi presenti sono espressi in Euro

## Nota integrativa al Consuntivo finanziario al 31/12/2022

### Nota integrativa, parte iniziale

#### PREMESSA –RELAZIONE DI MISSIONE E CONTENUTO E FORMA DEL BILANCIO

##### Informazioni Generali

La nostra Associazione giuridicamente si classificava come Associazione di Volontariato ai sensi della Legge 266/91 costituita 24 marzo 1989 con lo scopo di perseguire esclusivamente finalità di informazione, sensibilizzazione dei cittadini e attività sanitaria di diagnosi precoce per combattere i tumori quale struttura periferica della LILT Lega Italiana per la Lotta contro i Tumori – Ente Pubblico – come da autorizzazione della Sede Centrale.

L'associazione in data 24 ottobre 2019 ha proceduto alla modifica dello Statuto della Sezione Provinciale di Crotona per Adeguamento allo Statuto Nazionale della LEGA ITALIANA PER LA LOTTA CONTRO I TUMORI e alle norme di cui al D.Lgs. 3 luglio 2017, n. 117 codice del Terzo Settore e successive modifiche e integrazioni modificando la propria denominazione in LEGA ITALIANA PER LA LOTTA CONTRO I TUMORI - Associazione Provinciale ODV

L'Ente è istituito nella forma giuridica di ASSOCIAZIONE, la denominazione è **Lega Italiana per la Lotta Contro i Tumori Associazione Provinciale di Crotona ODV ETS** si qualifica inoltre come Ente del Terzo Settore (ETS) ai sensi del Codice del Terzo settore (D.Lgs. n. 117/2017) ed ha come fine statutario il perseguimento, senza scopo di lucro, di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale tramite l'esercizio in via principale di attività di interesse generale.

Dal mese di Gennaio 2023 L'Ente è iscritto nel Registro unico nazionale del Terzo settore di cui all'art. 45 del D.Lgs. n. 117/2017 tenuto presso il Ministero del lavoro e delle politiche sociali, nella sezione "Organizzazioni di Volontariato".

##### Inquadramento Fiscale

L'Ente si qualifica come ente del terzo settore non commerciale di cui all'art. 79 comma 5 del D.Lgs. n. 117/2017.

La Nostra associazione ai sensi dell'art. 13 del D.Lgs. 117/2017 è tenuta all'obbligo di un rendiconto finanziario delle Entrate e delle Spese poichè non ha conseguito ricavi, rendite, proventi o entrate comunque denominate superiori a 220.000,00 euro redatto nella forma del rendiconto per cassa, ciò nonostante, ha anche redatto un bilancio con le caratteristiche del bilancio civilistico costituito da Stato Patrimoniale e Conto Economico.

A tal proposito l'Associazione utilizza un software contabile fornito dalla Gesinf di Roma con utilizzo in modalità remota e tutta la documentazione relativa alle registrazioni contabili e ai relativi prospetti di rendiconto sono archiviati sul loro Server oltre alla documentazione cartacea presente presso la Ns. sede.

Inoltre la Sezione Provinciale di Crotona come del resto tutte le Sezioni Provinciali nazionali sono obbligate alla redazione del Consuntivo Finanziario Decisionale, dello Stato Patrimoniale, e del Conto Economico da redigere e confermare sul portale Web BCA per adempiere all'obbligo del Bilancio Consolidato Nazionale come previsto dal vigente Statuto Nazionale ed in ossequio al Dpr 97/2003

La presente nota integrativa avendo riguardo ad una situazione patrimoniale estremamente semplice e fluida rappresenta più che altro un commento tecnico al rendiconto finanziario.

Il rendiconto finanziario per l'anno 2022 si sostanzia complessivamente nelle Entrate rappresentate dalle voci:

Quote associative, Contributi Regionali, Entrate da attività istituzionali e di Servizi. I Capitoli relativi alle uscite si sostanziano nelle uscite relative alla gestione ordinaria della sede-ambulatorio, dalle spese sostenute per la realizzazione delle Campagne Nazionali Istituzionali, nonché alle attività proprie dell'Associazione.

### **Composizione Organi della Sezione Provinciale di Crotona.**

#### **Consiglio Direttivo**

Dott.ssa **Patrizia Pagliuso**, Presidente

Dott. **Damiano Falco**,

Dott.ssa **Carla Cortese**,

Dott.ssa **Romeo Antonella**,

Dott. **Colella Antonia**,

Dott.ssa **Spagnolo Giuliana**

Dott. **Cuomo Massimo**

#### **Revisore Unico**

Dott. **Emilio Mesoraca**,

### **Fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio.**

Non si segnalano particolari fatti di rilievo.

## **RENDICONTO DI CASSA e CONSUNTIVO FINANZIARIO DECISIONALE**

### **Entrate**

### **Trasferimenti Correnti**

### **Trasferimenti da parte dello Stato**

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020
4.225,12	4.132,36	8.474,60

Rappresentano il contributo 5 per mille relativo all'anno 2010 per euro 4.225,12 e incassato a seguito delle indicazioni dei contribuenti nelle dichiarazioni dei redditi del suddetto anno.

### **Trasferimenti da parte delle Regioni**

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020
26.291,01	ZERO	49.455,07

Rappresentano i contributi incassati dalla Regione a sostegno delle iniziative istituzionali di prevenzione ed assistenza. Nell'anno 2022 sono stati incassati contributi relativi all'anno precedente.

### Trasferimenti da parte della sede Centrale

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020
Zero	6.183,80	Zero

Per la competenza non ci sono i seguenti trasferimenti da parte della sede centrale.

Non ci sono stati incassi in Conto Residui attivi che sono pari a 31.980,00 e rappresentano il saldo del progetto Lilt Smoking Free School.

### Trasferimenti da famiglie e Aziende

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2019
4.989,44	3.955,00	2.250,00

Sono erogazioni liberali e contributi ricevuti da soggetti privati a sostegno e copertura dei costi delle diverse attività. Sono erogazioni liberali effettuati da soci e da alcune aziende per sostenere le attività di prevenzione oncologica della Lilt.

### Entrate extratributarie

#### Entrate aliquote iscritti

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020
4.780,00	3.430,00	2.310,00

Rappresentano le quote versate dagli iscritti all'Associazione che ha raggiunto il numero dei 478 associati. Si precisa che alla fine del 2022 restano da incassare Euro 20,00 iscritti tra i residui attivi dell'Associazione

#### Altre entrate correnti n.a.c.

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020
11,39	2.101,45	3.740,21

Sono rappresentate da entrate diverse o piccoli rimborsi.

**Entrate aventi natura di partite di giro**

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020
725,59	3.436,92	2.470,81

Rappresentano le ritenute erariali in acconto sui compensi erogati su prestazioni occasionali e personale di segreteria e/o medico durante l'intero esercizio e durante le campagne Nazionali di Prevenzione, nonché sui compensi professionali ed occasionali nell'ambito dei Progetti di Ricerca.

**Residui Attivi e Residui Passivi**

L'ente all'inizio dell'anno 2022 presentava i seguenti Residui Attivi:

Natura	Importo	Note
Sede Centrale Saldo 40% Progetto Lilt Smoking Free School	31.980,00	Da incassare
Quote soci da incassare	20,00	Da incassare
<b>Totale</b>	<b>32.002,92</b>	

E i seguenti Residui Passivi

Natura	Importo	Note
Sede Centrale Importo Quote associative secondo sem. 2021	131,00	Da Pagare
BPER spese e commissioni bancarie competenza 2021	45,34	Da pagare
Ritenute d'acconto competenza 2021	2.268,92	Da Pagare
Fornitori vari	1.090,88	Da Pagare
<b>Totale</b>	<b>3.536,14</b>	

Alla fine del 2022 presenta i seguenti Residui Attivi

Natura	Importo	Note
Sede Centrale Saldo 40% Progetto Lilt Smoking Free School	31.980,00	Da incassare
Quote soci da incassare	20,00	Da incassare
Competenze attive bancarie 2022	3,87	Da incassare
<b>Totale</b>	<b>32.003,87</b>	

**E i seguenti Residui Passivi**

Natura	Importo	Note
Sede Centrale Importo Quote associative secondo sem. 2022	241,00	Da Pagare
BPER spese e commissioni bancarie competenza 2022	127,76	Da pagare
Ritenute d'acconto competenza 2022	725,59	Da Pagare
Fornitori vari	1.090,88	Da Pagare
<b>Totale</b>	<b>2.185,23</b>	

**Avanzo di cassa e Avanzo di Amministrazione****AVANZO DI CASSA al 31.12.2021**

Descrizione	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2020
Depositi bancari e postali	152.908,92	145.446,54	194.992,77
Carta di Credito ricaricabile	396,33	396,33	1.088,91
Denaro e altri valori in cassa	433,29	386,64	205,91
Arrotondamento	0		
	<b>153.738,54</b>	<b>146.229,51</b>	<b>196.287,59</b>

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

Precisamente i depositi bancari sono rappresentati dal saldo del /c 883388 per Euro 122.730,92 utilizzato per le attività ordinarie della sede, del saldo sul c/c 2428794 destinato alle sole entrate ed uscite relative al Progetto la Lilt Community Project per Euro 5.662,43 e sul conto BCC utilizzato solo per il progetto Lilt Smoking free School per Euro 24.515,57 mentre il saldo cassa contanti è pari ad Euro 433,29 ed infine la disponibilità su carta di credito prepagata ammonta complessivamente ad euro 396,33.

Tale Saldo di cassa complessivo pari ad Euro 153.738,54 depurato dal saldo dei residui in tal caso Residui Passivi 2.185,23 e incrementato dai Residui attivi di Euro 32.003,87 determina un **Avanzo di amministrazione al 31.12.2022 pari a Euro 183.557,18** che potrà essere utilizzato a copertura delle attività della sede per i futuri esercizi.

**USCITE****Spese Correnti****SPESE CORRENTI**

Descrizione	IMP.Comp. Tot.	Pag.Comp. Tot.	Pag.Res. Tot.	Prev.Co mp.	Cas sa	Res.Iniz iali
Tassa e/o tariffa smaltimento rifiuti solidi urbani	1868,89	1868,89	0	0	0	0
Carta, cancelleria e stampati	30	30	0	0	0	0
Carburanti, combustibili e lubrificanti	430	430	0	0	0	0
Materiale informatico	221,17	221,17	0	0	0	0
Altri beni e materiali di consumo n.a.c.	62,45	62,45	0	0	0	0
Altri beni e prodotti sanitari n.a.c.	166,7	166,7	0	0	0	0
Servizi per attività di rappresentanza	10	10	0	0	0	0
Pubblicità	122	122	0	0	0	0
Organizzazione manifestazioni e convegni	196	196	0	0	0	0
Telefonia fissa	365,28	304,4	60,88	0	0	60,88
Energia elettrica	867,31	867,31	0	0	0	0
Acqua	118,44	118,44	0	0	0	0
Licenze d'uso per software	1464	1464	0	0	0	0
Manutenzione ordinaria e riparazioni di mezzi di trasporto ad uso civile, di sicurezza e ordine pubblico	479	479	0	0	0	0
Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari	366	366	0	0	0	0
Incarichi libero professionali di studi, ricerca e consulenza	4392	4392	0	0	0	0
Prestazioni tecnico-scientifiche	285,38	285,38	0	0	0	1030
Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.	6770	6770	0	0	0	0
Stampa e rilegatura	30	30	0	0	0	0
Commissioni per servizi finanziari	693,46	565,7	45,26	0	0	45,26
Altri acquisti di servizi sanitari n.a.c.	3895,82	3895,82	0	0	0	0
Trasferimenti correnti a organismi interni e/o unità locali della amministrazione	2167,88	1926,88	0	0	0	131
Altri interessi passivi ad altri soggetti	101,71	101,71	0	0	0	0
Premi di assicurazione su beni mobili	351,18	351,18	0	0	0	0
Premi di assicurazione su beni immobili	1123,56	1123,56	0	0	0	0
Attrezzature sanitarie	4880	4880	0	0	0	0
Versamenti di ritenute erariali su Redditi da lavoro autonomo per conto terzi	725,59	0	2143,92	0	0	2143,92
	<b>32.183,82</b>	<b>31.028,59</b>	<b>2.250,06</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>3.411,06</b>

La voce **Tassa Smaltimento Rifiuti** accoglie le spese per TARI della sede Comune di Crotone.

La voce **acquisto di beni di consumo** accoglie le spese per acquisto di materiali di consumo, cancelleria, beni e servizi di pulizia, spese per materiale informatico canoni utilizzo software Gesinf, acquisti di carburante, spese per dominio e caselle postale elettronica e pec.  
e precisamente

La Voce **Rappresentanza Organizzazione Eventi e Manifestazioni**, accoglie le spese necessarie per l'organizzazione di tutte le manifestazioni effettuate durante l'anno Inoltre la voce accoglie le spese di trasferta per la partecipazione alle diverse attività istituzionali dell'ente e spese di rappresentanza.

La voce **Utenze e canoni** accoglie le spese per Energia elettrica e Telefonia fissa della sede.

La voce **manutenzioni e riparazioni** accoglie la voce per manutenzione ordinaria e piccole riparazioni sull'autoveicolo, l'immobile della sede e il canone annuale di assistenza sull'ecografo.

La voce **consulenze** accoglie le spese varie riferite alle prestazioni relativi ai singoli Progetti di ricerca in collaborazione con le altre Lilt collegate. Inoltre in tale voce sono ricomprese tutte le attività riguardanti i Progetti di ricerca ed inerenti all'organizzazione, di incontri, laboratori e manifestazioni diverse.

Tra tutti si evidenzia che nell'anno 2022 è stato corrisposto il saldo all'Associazione provinciale di Pisa in quanto ha deciso di non proseguire nel progetto per motivi organizzativi interni.

Prestazioni Progetto LSS	1,689,88
	<b>1.689,88</b>

La voce **prestazioni professionali e consulenze** accoglie tutte le spese professionali e di lavoro autonomo sostenute nei confronti di prestatori occasionali e delle figure rientranti nell'ambito istituzionale e delle campagne di prevenzione.

Tutte le prestazioni si intendono al lordo delle relative ritenute fiscali.

**Servizi amministrativi** sono riferiti alle spese postali ed altre piccole spese riguardanti l'amministrazione.

I **servizi Finanziari** si riferiscono alle spese sostenute per la gestione dei conti correnti.

I **servizi Sanitari** si riferiscono alle spese sostenute per l'attività di prevenzione primaria e secondaria e accolgono tutti i costi e spese sostenute nei confronti degli ambulatori convenzionati, dei medici e accoglie anche le prestazioni relative al progetto con la sede centrale e Miur Guadagnare Salute con la LILT.

### Uscite per Trasferimenti Correnti, Interessi Passivi ed Altre Spese

La voce **Trasferimenti passivi** è riferita ai seguenti trasferimenti nei confronti della Sede Centrale e alle altre sezioni Partners in relazione ai diversi progetti di ricerca

Quota soci I semestre 2022	237,00	Sede Centrale
Quota soci II semestre 2022	241,00	Sede Centrale
Saldo 40% Assoc. Lilt Pisa Progetto Lilt Smoking School Free	1.689,88	Pisa
Rimborso Lilt Cosenza per collaboratrice delle Associazioni della Calabria	100,00	Cosenza
	<b>2.267,88</b>	

La voce **Interessi Passivi** rappresenta la quota di interessi calcolate sulle Ritenute di acconto per le prestazioni occasionali e professionali ricevute.

La voce **Premi di Assicurazione** rappresenta la quota di premio di assicurazione versate per assicurazione, immobile, per assicurazione autoveicolo e per assicurazione relativa all'obbligo per le ODV.

### Uscite per Spese in Conto Capitale

La voce **Attrezzature** di Euro 4.880,00 rappresenta il costo di acquisto di un ecografo usato della Esaote simile a quello già posseduto per migliorare ed ampliare i servizi di prevenzione.

### Uscite per Partite di giro

Per quanto riguarda questa voce si rappresenta che nel corso del 2022 sono state pagate entro il termine di presentazione del modello 770/2022 le ritenute d'acconto pari a Euro 2.143,92 relative all'anno precedente, mentre sono stati esposti tra i residui passivi importi per Euro 725,59 relativi alle ritenute dell'anno, somme che saranno regolarmente pagate nei primi mesi del 2023.

## Nota integrativa, altre informazioni

### **Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale**

#### Impegni e garanzie

Le notizie relative alla composizione e alla natura sia dei conti d'ordine sia degli altri impegni che risultino utili per valutare la situazione patrimoniale e finanziaria. La specifica degli impegni e dei conti d'ordine relativi ad imprese controllate, collegate, controllanti e imprese sottoposte al controllo di queste ultime

*Non esistono impegni non risultanti dallo stato patrimoniale*

### **Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124**

Ai sensi dell'art.1 c 125 e 127 della Legge 124/2017 (Legge annuale per il mercato e la concorrenza) e con successivo chiarimento del Ministero del Lavoro con circ. n. 2 del 2019, la nostra organizzazione risponde all'obbligo di pubblicità e trasparenza a cui è sottoposta, evidenziando che nell'esercizio 2022, a titolo di contributo o prestazione, ha ricevuto le seguenti somme di cui sarà data pubblicità tramite pubblicazione sul proprio sito internet [www.liltcrotone.it](http://www.liltcrotone.it):

denominazione e codice fiscale del soggetto ricevente	denominazione e del soggetto erogante	somma incassata Euro	data di incasso	causale
Lega Italiana per la Lotta Contro I Tumori	Regione Calabria	26.291,01	25.07.2022	Bonifico REGIONE CALABRIA MAND. 0017772 EROGAZIONE CONTRIBUTO

<b>Associazione Provinciale di Crotone ODV C.F. 91013220792</b>				<b>REGIONALE ANNO 2021 ALLE SEZIONI PR.</b>
<b>Lega Italiana per la Lotta Contro I Tumori Associazione Provinciale di Crotone ODV C.F. 91013220792</b>	<b>Erario</b>	<b>4.225,12</b>	<b>16.12.2022</b>	<b>Bonifico Erogazione quote 5 per mille Anno 2021 2020 su dichiarazione dei redditi</b>
<b>Totale</b>		<b>30.516,13</b>		

## **RENDICONTO DEGLI IMPORTI DEL “5 PER MILLE DELL’IRPEF” PERCEPITI DAGLI AVENTI DIRITTO INCASSATI NELL'ANNO 2022**

Rendiconto anno finanziario 2022

Data di percezione del contributo 16.12.2022

IMPORTO PERCEPITO Euro 4.225,12

Riporto anno precedente Euro Zero

Totale Euro 4.225,12

### **Spese sostenute**

**A) Acquisto beni e servizi Prestazioni professionisti Esterni e laboratorio analisi Euro 3.496,00**

Vp Medica Srl 602,00

Vp Medica Srl 752,00

Dott.ssa Micalizzi Martina Francesca 900,00

Dott. Iozzi Vittorio 1.242,00

**B) Altre voci di spesa connesse alla realizzazione di attività direttamente riconducibili alle finalità e agli scopi istituzionali del soggetto beneficiario Euro 249,67**

Quota servizi affissione Dogre 30,07

Stampe opuscoli prevenzione 219,60

**Totale spese (A+B) Euro 3.745,67**

**Residuo da riportare anno successivo Euro 479,45**

### ***Proposta di destinazione dell'Avanzo di amministrazione***

La chiusura del bilancio d'esercizio ha evidenziato un avanzo di amministrazione di **Euro 183.557,18** che si propone di rinviare agli esercizi successivi per essere utilizzato a copertura delle attività della sede.

### **Nota integrativa, parte finale**

#### **Note Finali**

Con le premesse di cui sopra e precisando che il presente bilancio è stato redatto con la massima chiarezza possibile per poter rappresentare in maniera veritiera e corretta, giusto il disposto dell'articolo 2423 del Codice Civile, la

situazione patrimoniale e finanziaria della Vostra Società, nonché il risultato economico dell'esercizio, Si propone di approvare il Bilancio di esercizio, così come composto.

Specificatamente per quanto attiene la destinazione dell'avanzo di amministrazione di Euro **183.557,18**, si propone l'utilizzo dello stesso per la copertura dei costi per l'attività del prossimo esercizio.

La sottoscritta Pagliuso Patrizia , in qualità di presidente dell'Associazione dichiara di aver redatto il presente bilancio. in fede

Pagliuso Patrizia



### **Dichiarazione di conformità del bilancio**

La sottoscritta Patrizia Pagliuso, consapevole delle responsabilità penali previste ex art. 76 del DPR 445/2000 in caso di falsa o mendace dichiarazione resa ai sensi dell'art. 47 del medesimo decreto, che il presente documento è conforme all'originale depositato presso la sede dell'associazione.

In fede

Patrizia Pagliuso





**LEGA ITALIANA PER LA LOTTA CONTRO I TUMORI**  
**Associazione PROVINCIALE DI CROTONE ODV ETS**

Via Botteghelle, 20 - 22

88900 Crotone (KR)

Tel. Fax .0962/901594

Email: [liltcrotone@libero.it](mailto:liltcrotone@libero.it)

Web: [www.liltcrotone.it](http://www.liltcrotone.it)

**Iscritta Nel Registro delle Associazioni di Volontariato al n. 113 C.F. 91013220792**  
**Iscritta RUNTS Sezione OdV**

**RELAZIONE DELL'ORGANO DI CONTROLLO ALL'ASSEMBLEA DEGLI ASSOCIATI IN OCCASIONE DELL'APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI ESERCIZIO CHIUSO AL 31 DICEMBRE 2022, REDATTA IN BASE ALL'ATTIVITA' DI VIGILANZA ESEGUITA AI SENSI DELL'ART. 30 DEL d.lgs. n. 117 del 3 luglio 2017**

*Agli associati della Associazione "LEGA ITALIANA PER LA LOTTA CONTRO I TUMORI*  
*Associazione PROVINCIALE DI CROTONE ODV ETS"*

Nel corso dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2022 la mia attività è stata ispirata alle disposizioni di legge e alle Norme di comportamento dell'organo di controllo degli enti del Terzo settore emanate dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili, pubblicate nel dicembre 2020.

Di tale attività e dei risultati conseguiti Vi portiamo a conoscenza con la presente relazione.

È stato sottoposto al Vostro esame dall'organo di amministrazione dell'ente il bilancio d'esercizio di **LEGA ITALIANA PER LA LOTTA CONTRO I TUMORI Associazione PROVINCIALE DI CROTONE ODV ETS** al 31.12.2022, redatto per la prima volta in conformità all'art. 13 del D.Lgs. n. 117 del 3 luglio 2017 (d'ora in avanti Codice del Terzo settore) e del D.M. 5 marzo 2020 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, così come integrato dall'OIC 35 Principio contabile ETS (d'ora in avanti OIC 35) che ne disciplinano la redazione; il bilancio evidenzia un avanzo d'esercizio di euro 4.573,50. Il bilancio è stato messo a mia disposizione nei termini statutari. A norma dell'art. 13, co. 1, del Codice del Terzo Settore esso è composto dal Consuntivo finanziario decisionale 2022 necessario per il bilancio consolidato nazionale poiché l'Associazione provinciale fa parte di un Ente pubblico su base associativa, stato patrimoniale, rendiconto gestionale e relazione di missione.

L'organo di controllo, non essendo stato incaricato di esercitare la revisione legale dei conti, per assenza dei presupposti previsti dall'art. 31 del Codice del Terzo Settore, ha svolto sul bilancio le

attività di vigilanza e i controlli previsti dalla Norma 3.8. delle Norme di comportamento dell'organo di controllo degli enti del Terzo settore, consistenti in un controllo sintetico complessivo volto a verificare che il bilancio sia stato correttamente redatto. L'attività svolta non si è quindi sostanziata in una revisione legale dei conti. L'esito dei controlli effettuati è riportato nel successivo paragrafo 3.

### **1) Attività di vigilanza ai sensi dell'art. 30, co. 7 del Codice del Terzo Settore**

Ho vigilato sull'osservanza della legge e dello statuto, sul rispetto dei principi di corretta amministrazione e, in particolare, sull'adeguatezza degli assetti organizzativi, del sistema amministrativo e contabile, e sul loro concreto funzionamento; abbiamo [ho] inoltre monitorato l'osservanza delle finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, con particolare riguardo alle disposizioni di cui all'art. 5 del Codice del Terzo Settore, inerente all'obbligo di svolgimento in via esclusiva o principale di una o più attività di interesse generale, all'art. 6, inerente al rispetto dei limiti di svolgimento di eventuali attività diverse, all'art. 7, inerente alla raccolta fondi, e all'art. 8, inerente alla destinazione del patrimonio e all'assenza (diretta e indiretta) di scopo lucro.

Per quanto concerne il monitoraggio degli aspetti sopra indicati e delle relative disposizioni, si riferiscono di seguito le risultanze dell'attività svolta l'ente persegue in via prevalente l'attività di interesse generale costituita dalla promozione delle attività di prevenzione primaria, secondaria e terziaria e riabilitativa oncologica.

- l'ente non ha effettuato nell'esercizio 2022 attività diverse previste dall'art. 6 del Codice del Terzo Settore rispettando i limiti previsti dal D.M. 19.5.2021, n. 107, come dimostrato nella Relazione di missione;
- l'ente non ha posto in essere attività di raccolta fondi secondo le modalità e i limiti previsti dall'art. 7 del Codice del Terzo Settore e dalle relative linee guida;
- l'ente ha rispettato il divieto di distribuzione diretta o indiretta di avanzi e del patrimonio; a questo proposito, ai sensi dell'art. 14 del Codice del Terzo Settore, non ha corrisposto emolumenti, compensi o corrispettivi, retribuzioni, a qualsiasi titolo attribuiti ai componenti degli organi sociali, ai dipendenti apicali e agli associati;

Ho vigilato sull'osservanza delle disposizioni recate dal D.Lgs. 8 giugno 2001, n. 231.

Ho partecipato alle assemblee degli associati e alle riunioni dell'organo di amministrazione e, sulla base delle informazioni disponibili, non ho rilievi particolari da segnalare.

Ho acquisito dal Consiglio Direttivo, con adeguato anticipo, anche nel corso delle sue riunioni, informazioni sul generale andamento della gestione e sulla sua prevedibile evoluzione, nonché sulle operazioni di maggiore rilievo, per le loro dimensioni o caratteristiche, effettuate dall'ente e, in base alle informazioni acquisite, non ho osservazioni particolari da riferire.

Ho acquisito conoscenza e ho vigilato sull'adeguatezza dell'assetto organizzativo, amministrativo e contabile e sul suo concreto funzionamento anche tramite la raccolta di informazioni dai responsabili delle funzioni e a tale riguardo non abbiamo [ho] osservazioni particolari da riferire.

Ho acquisito conoscenza e vigilato, per quanto di mia competenza, sull'adeguatezza e sul funzionamento del sistema amministrativo-contabile, nonché sull'affidabilità di quest'ultimo a rappresentare correttamente i fatti di gestione, mediante l'ottenimento di informazioni dai responsabili delle funzioni e l'esame dei documenti aziendali, e a tale riguardo, non ho osservazioni particolari da riferire.

Non sono pervenute denunce dai soci *ex art. 29, co. 2, del Codice del Terzo Settore.*

Nel corso dell'attività di vigilanza, come sopra descritta, non sono emersi fatti significativi tali da richiederne la menzione nella presente relazione.

## 2) Osservazioni in ordine al bilancio d'esercizio

L'organo di controllo, non essendo incaricato della revisione legale, ha svolto sul bilancio le attività di vigilanza previste Norma 3.8. delle "Norme di comportamento dell'organo di controllo degli enti del Terzo settore" consistenti in un controllo sintetico complessivo volto a verificare che il bilancio sia stato correttamente redatto. In assenza di un soggetto incaricato della revisione legale, inoltre, l'organo di controllo ha verificato la rispondenza del bilancio e della relazione di missione ai fatti e alle informazioni di rilievo di cui l'organo di controllo era a conoscenza a seguito della partecipazione alle riunioni degli organi sociali, dell'esercizio dei suoi doveri di vigilanza, dei suoi compiti di monitoraggio e dei suoi poteri di ispezione e controllo.

Tuttavia il sottoscritto ha verificato quanto segue:

### CONSUNTIVO FINANZIARIO 2022

Di seguito si riporta il riepilogo delle Entrate e delle Uscite

Descrizione	IMP.Comp.Tot	Pag.Comp.Tot	Pag.Res.Tot	Prev.Comp	Cassa	Res.Iniziali
Trasferimenti correnti da Agenzie Fiscali	4225,12	4225,12	0	0	0	0
Trasferimenti correnti da Regioni e province autonome	26291,01	26291,01	0	0	0	0
Trasferimenti correnti da organismi interni e/o unità locali della amministrazione	0	0	0	0	0	31980
Trasferimenti correnti da famiglie	4989,44	4989,44	0	0	0	0
Proventi da quote associative	4780	4780	0	0	0	20
Altre entrate correnti n.a.c.	11,39	7,52	0	0	0	0
Ritenute erariali su redditi da lavoro autonomo per conto terzi	725,59	725,59	0	0	0	0
	<b>41.022,55</b>	<b>41.018,68</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>32.000,00</b>

### Uscite

Descrizione	IMP.Comp.Tot	Pag.Comp.Tot	Pag.Res.Tot	Prev.Comp	Cassa	Res.Iniziali
-------------	--------------	--------------	-------------	-----------	-------	--------------

Tassa e/o tariffa smaltimento rifiuti solidi urbani	1868,89	1868,89	0	0	0	0
Carta, cancelleria e stampati	30	30	0	0	0	0
Carburanti, combustibili e lubrificanti	430	430	0	0	0	0
Materiale informatico	221,17	221,17	0	0	0	0
Altri beni e materiali di consumo n.a.c.	62,45	62,45	0	0	0	0
Altri beni e prodotti sanitari n.a.c.	166,7	166,7	0	0	0	0
Servizi per attività di rappresentanza	10	10	0	0	0	0
Pubblicità	122	122	0	0	0	0
Organizzazione manifestazioni e convegni	196	196	0	0	0	0
Telefonia fissa	365,28	304,4	60,88	0	0	60,88
Energia elettrica	867,31	867,31	0	0	0	0
Acqua	118,44	118,44	0	0	0	0
Licenze d'uso per software	1464	1464	0	0	0	0
Manutenzione ordinaria e riparazioni di mezzi di trasporto ad uso civile, di sicurezza e ordine pubblico	479	479	0	0	0	0
Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari	366	366	0	0	0	0
Incarichi libero professionali di studi, ricerca e consulenza	4392	4392	0	0	0	0
Prestazioni tecnico-scientifiche	285,38	285,38	0	0	0	1030
Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.	6770	6770	0	0	0	0
Stampa e rilegatura	30	30	0	0	0	0
Commissioni per servizi finanziari	693,46	565,7	45,26	0	0	45,26

Altri acquisti di servizi sanitari n.a.c.	3895,82	3895,82	0	0	0	0
Trasferimenti correnti a organismi interni e/o unità locali della amministrazione e	2267,88	2026,88	131	0	0	131
Altri interessi passivi ad altri soggetti	101,71	101,71	0	0	0	0
Premi di assicurazione su beni mobili	351,18	351,18	0	0	0	0
Premi di assicurazione su beni immobili	1123,56	1123,56	0	0	0	0
Attrezzature sanitarie	4880	4880	0	0	0	0
Versamenti di ritenute erariali su Redditi da lavoro autonomo per conto terzi	725,59	0	2143,92	0	0	2143,92
	<b>32.283,82</b>	<b>31.128,59</b>	<b>2.381,06</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>3.411,06</b>

L'associazione è corretta e puntuale nei propri adempimenti, nelle registrazioni contabili, e nella tenuta della documentazione, si invita l'amministrazione ad un più puntuale versamento delle ritenute d'acconto erariali.

La gestione dell'associazione è improntata, per quanto possibile ad una gestione in economia di tutti gli accadimenti, campagne ed attività istituzionali al fine di non gravare sul bilancio dell'Ente.

#### GESTIONE STRAORDINARIA

Sulla gestione straordinaria non sono state impegnate somme.

#### GESTIONE FINANZIARIA

Si rileva al 31/12/2022 la seguente situazione:

Disponibilità sul c/c bancario n. 883388 Banca Popolare dell'Emilia Romagna saldo positivo Euro 122.730,92. Disponibilità sul c/c bancario c/c 2428794 Banca Popolare dell'Emilia Romagna destinato alle sole entrate ed uscite relative al Progetto la Lilt Community Project per Euro 5.662,36, il saldo della BCC 115548 c/c relativo al Progetto Lilt Smoking School è pari a euro 24515,57. Il saldo cassa contanti è pari ad Euro 433,29 ed infine la disponibilità su carta di credito prepagata ammonta complessivamente ad euro 396,33.

Tale Saldo di cassa complessivo pari ad Euro 153.738 depurato dal saldo dei residui in tal caso Residui Passivi per Euro 2.185,23 e incrementato dai Residui attivi di Euro 32.003,87 determina un Avanzo di amministrazione al 31.12.2022 pari a Euro 183.557,11 che non presenta al momento alcun vincolo di destinazione.

## AVANZO DI CASSA E DI AMMINISTRAZIONE

L'Avanzo di Cassa alla fine del 31.12.2022 presenta un saldo positivo di Euro 153.738 come anche l'avanzo di amministrazione presenta un saldo positivo pari a Euro 183.557 che non essendo vincolato è interamente disponibile nell'esercizio 2023.

Per quanto a mia conoscenza, gli amministratori, nella redazione del bilancio, non hanno derogato alle norme di legge ai sensi dell'art. 2423, co. 5, c.c..

### **3) Osservazioni e proposte in ordine alla approvazione del bilancio**

In riferimento al bilancio economico Patrimoniale, considerando le risultanze dell'attività da me svolta, invitiamo gli associati ad approvare il bilancio d'esercizio chiuso al 31 dicembre 2022, così come redatto dagli amministratori.

L'organo di controllo concorda con la proposta di destinazione dell'avanzo d'esercizio pari ad Euro 4.573 effettuata dal Consiglio Direttivo circa il rinvio agli esercizi futuri.

Crotone, 06 febbraio 2023

L'organo di controllo



Dott. Emilio Mesoraca \_\_\_\_\_

## Lega Italiana Lotta Contro i Tumori KR

**Sede in:** VIA BOTTEGHELLE 20 - 88900 - CROTONE (KR)

**Codice fiscale:** 91013220792

**Partita IVA:** 91013220792

**Capitale sociale:** Euro 1.999,00

**Capitale versato:**

**Registro imprese di:**

**N. iscrizione reg. imprese:**

**N. Iscrizione R.E.A.:**

**Sito internet:** [www.liltcrotone.it](http://www.liltcrotone.it)

# Bilancio al 31/12/2022

	al 31/12/2022	al 31/12/2021
<b>STATO PATRIMONIALE ATTIVO</b>		
<b>B ) Immobilizzazioni, con separata indicazione di quelle concesse in locazione finanziaria:</b>		
<b>II ) Immobilizzazioni materiali:</b>		
1 ) Terreni e fabbricati	169.615	178.167
3 ) Attrezzature industriali e commerciali	5.816	1.554
4 ) Altri beni	6.115	6.115
<b>TOTALE Immobilizzazioni materiali:</b>	<b>181.546</b>	<b>185.836</b>
<b>TOTALE Immobilizzazioni, con separata indicazione di quelle concesse in locazione finanziaria:</b>	<b>181.546</b>	<b>185.836</b>
<b>C ) Attivo circolante:</b>		
<b>II ) Crediti con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo:</b>		
12 ) Crediti verso altri		
1 ) -entro l'esercizio	32.004	32.000
<b>TOTALE Crediti verso altri</b>	<b>32.004</b>	<b>32.000</b>
<b>TOTALE Crediti con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo:</b>	<b>32.004</b>	<b>32.000</b>
<b>IV ) Disponibilita' liquide:</b>		
1 ) Depositi bancari e postali	152.909	145.447
3 ) Denaro e valori in cassa	830	783
<b>TOTALE Disponibilita' liquide:</b>	<b>153.739</b>	<b>146.230</b>
<b>TOTALE Attivo circolante:</b>	<b>185.743</b>	<b>178.230</b>
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>367.289</b>	<b>364.066</b>
<b>STATO PATRIMONIALE PASSIVO</b>		
<b>A ) Patrimonio netto:</b>		
I ) Fondo dotazione dell'ente	2.000	2.000
<b>III ) Patrimonio libero</b>		
2 ) Altre riserve	358.529	416.132

<b>TOTALE Patrimonio libero</b>	<b>358.529</b>	<b>416.132</b>
IV ) Avanzo (disavanzo) d'esercizio		
1 ) Avanzo di gestione	4.573	-
2 ) Disavanzo di gestione	-	-57.603
<b>TOTALE Avanzo (disavanzo) d'esercizio</b>	<b>4.573</b>	<b>-57.603</b>
<b>TOTALE Patrimonio netto:</b>	<b>365.102</b>	<b>360.529</b>
<b>D ) Debiti, con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo:</b>		
7 ) Debiti verso fornitori		
-entro l'esercizio	61	65
<b>TOTALE Debiti verso fornitori</b>	<b>61</b>	<b>65</b>
9 ) Debiti tributari		
-entro l'esercizio	726	2.269
<b>TOTALE Debiti tributari</b>	<b>726</b>	<b>2.269</b>
12 ) Altri debiti		
-entro l'esercizio	1.399	1.203
<b>TOTALE Altri debiti</b>	<b>1.399</b>	<b>1.203</b>
<b>TOTALE Debiti, con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo:</b>	<b>2.186</b>	<b>3.537</b>
<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>367.288</b>	<b>364.066</b>
<b>RENDICONTO GESTIONALE</b>		
<b>A ) Costi e oneri da attività di interesse generale</b>		
1 ) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	1.083	1.666
2 ) Servizi	23.195	51.567
5 ) Ammortamenti	9.170	8.678
7 ) Oneri diversi di gestione	2.401	15.495
<b>TOTALE Costi e oneri da attività di interesse generale</b>	<b>35.848</b>	<b>77.406</b>
<b>A ) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale</b>		
10 ) Altri ricavi, rendite e proventi	40.422	19.803
<b>TOTALE Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale</b>	<b>40.422</b>	<b>19.803</b>
<b>A T ) Avanzo/disavanzo attività di interesse generale</b>	<b>4.573</b>	<b>-57.603</b>
<b>Risultato prima delle imposte</b>	<b>4.573</b>	<b>-57.603</b>

**21) Utile (perdite) dell'esercizio**

**4.573**

**-57.603**

**Il Presidente**



<b>Lega Italiana Lotta Contro i Tumori KR</b>			
<b>Sede in: VIA BOTTEGHELLE 20 - 88900 - CROTONE (KR)</b>			
<b>Codice fiscale:</b>	91013220792	<b>Partita IVA:</b>	91013220792
<b>Capitale sociale:</b>	Euro 1.999,00	<b>Capitale versato:</b>	
<b>Registro imprese di:</b>		<b>N. iscrizione reg. imprese:</b>	
<b>N. Iscrizione R.E.A.:</b>		<b>Sito internet:</b>	www.liiltcrotone.it

## **Relazione di Missione al Bilancio chiuso al 31/12/2022**

### **Informazioni generali missione**

L'Ente è istituito nella forma giuridica di ASSOCIAZIONE, si qualifica inoltre come Ente del Terzo Settore (ETS) ai sensi del Codice del Terzo settore (D.Lgs. n. 117/2017) ed ha come fine statutario il perseguimento, senza scopo di lucro, di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale tramite l'esercizio in via principale di attività di interesse generale.

In particolare l'Associazione svolge l'attività di promozione della prevenzione oncologica, socio sanitaria e riabilitativa.

#### **Attività di interesse generale di cui all'art.5 D.Lgs. n. 117/2017 richiamate nello statuto.**

Per il perseguimento degli scopi istituzionali il vigente statuto dell'Ente prevede l'espletamento delle seguenti attività di interesse generale:

- a. interventi e servizi sociali e per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti delle persone disabili** (legge n.328/2000; Legge n.104/1992; Legge n.112/2016)
- b. interventi e prestazioni sanitarie;**
- c. prestazioni socio-sanitarie** (D.P.C.M. 14 febbraio 2016).
- d. educazione, istruzione e formazione professionale e le attività culturali** di interesse sociale con finalità educativa; (Legge n.53/2003)

#### **Sezione del Registro unico nazionale del Terzo settore in cui l'ente è iscritto**

L'Ente è iscritto nel Registro unico nazionale del Terzo settore di cui all'art. 45 del D.Lgs. n. 117/2017 tenuto presso il Ministero del lavoro e delle politiche sociali, nella sezione "Organizzazioni di Volontariato".

#### **Regime fiscale adottato**

L'Ente si qualifica come ente del terzo settore non commerciale di cui all'art. 79 comma 5 del D.Lgs. n. 117/2017.

#### **Attività diverse art. 6, D.Lgs. n. 117/2017**

Oltre alle attività di interesse generale lo statuto consente lo svolgimento di attività diverse, le quali risultano essere secondarie e strumentali rispetto alle attività di interesse generale, nel rispetto dei criteri e limiti definiti con decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze.

#### **Attività raccolta fondi art. 7, D.Lgs. n. 117/2017**

L'attività di raccolta fondi viene svolta in forma occasionale mediante sollecitazione al pubblico, al fine di finanziare le attività di interesse generale.

Occasionalmente nel corso dell'anno, in concomitanza con ricorrenze religiose e campagne di sensibilizzazione nazionali e locali, vengono svolte raccolte attraverso offerta di beni di modico valore. Queste raccolte si concretizzano in banchetti e gazebo presenti nelle varie piazze delle città italiane,

gestiti grazie al supporto dei volontari iscritti nell'apposto Registro di cui all'art. 17 del D.Lgs. n. 117/2017, sia con il supporto di volontari occasionali "reclutati" per l'evento.

L'attività viene svolta nel rispetto dei principi di verità, trasparenza e correttezza nei rapporti con i sostenitori e il pubblico.

## **Associati**

L'ente nasce come associazione nella quale le persone fisiche associate costituiscono l'Assemblea dei Soci, organo al quale è demandata la nomina degli organi del consiglio direttivo.

Non sussistono rapporti di natura economica tra l'Ente ed i singoli partecipanti.

L'Ente non fornisce servizi o beni ai partecipanti né a titolo gratuito né a titolo oneroso.

L'Ente si avvale della fornitura a titolo gratuito di beni che alcuni partecipanti si rendono disponibili ad effettuare nei confronti dell'Ente.

Alcuni partecipanti svolgono in via continuativa opere di volontariato all'interno delle strutture dell'Ente e come tali sono iscritti nel Registro dei Volontari di cui all'art. 17 del D.Lgs. n. 117/2017, in coerenza con le previsioni del medesimo articolo nessun compenso è riconosciuto all'opera di volontariato.

## **Criteri di valutazione**

### **Principi di redazione del bilancio**

Il presente bilancio di esercizio viene redatto secondo le previsioni dell'art. 13 del D.Lgs. n. 117/2017, è composto dallo Stato Patrimoniale, dal Rendiconto Gestionale e dalla presente Relazione di Missione, redatti in conformità alla modulistica definita con decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali del 05/03/2020.

Il presente bilancio assolve il fine di informare in merito all'attività posta in essere dall'Ente nel conseguimento della missione istituzionale, esprimendo le modalità tramite le quali ha acquisito ed impiegato risorse, e di fornire, per mezzo di valori quantitativo – monetari, una rappresentazione chiara veritiera e corretta della situazione patrimoniale, finanziaria, e del risultato della gestione conseguito nell'intervallo temporale cui il bilancio si riferisce. Il presente bilancio è la sintesi delle istituite scritture contabili, volte alla sistematica rilevazione degli eventi che hanno interessato l'Ente e che competono all'esercizio cui il bilancio si riferisce.

La redazione del bilancio è stata eseguita nel rispetto del generale principio di prudenza e nella prospettiva di continuazione dell'attività della Fondazione; è stato inoltre applicato il principio della competenza economica. Lo Stato Patrimoniale e il Rendiconto Gestionale sono redatti in unità di euro e la presente Relazione di Missione contiene illustrazioni ai dati di bilancio in unità di euro.

### **Criteri di valutazione**

I criteri di valutazione adottati sono riconducibili a quelli previsti dall'art. 2426 del Codice Civile e vengono di seguito specificati.

### **Immobilizzazioni immateriali**

Sono iscritte al costo di acquisizione e rappresentano valori connessi a beni di natura non materiale, caratterizzati dalla possibilità di utilizzo duraturo, e da spese tali da produrre un'utilità pluriennale. I valori ricompresi nelle immobilizzazioni immateriali sono stati assoggettati al processo di ammortamento in relazione alla loro residua utilità.

### **Immobilizzazioni Materiali**

Si riferiscono a beni di natura materiale destinati a perdurare nel tempo ed a generare un'utilità pluriennale. Sono iscritte al costo di acquisizione, ove sostenuto. I beni cespiti strumentali all'attività, caratterizzati da deperimento, sono stati sottoposti al processo di ammortamento. Le quote di ammortamento, imputate al Rendiconto Gestionale, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione. I beni di modico valore rispetto all'attivo patrimoniale, destinati ad essere velocemente rinnovati sono stati interamente spesi nell'esercizio.

### **Immobilizzazioni finanziarie**

L'Associazione non possiede partecipazioni in altri organismi.

### **Rimanenze**

L'associazione non possiede rimanenze alla fine dell'esercizio.

### **Crediti**

Sono rilevati secondo il criterio del costo ammortizzato tenendo conto del fattore temporale e del presumibile valore di realizzo.

### **Debiti**

Sono rilevati secondo il criterio del costo ammortizzato tenendo conto del fattore temporale.

### **Ratei e risconti**

Sono stati stanziati e determinati nel rispetto del principio di competenza economica.

### **Fondo TFR**

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità alle previsioni normative di riferimento. Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura dell'esercizio, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

### **Imposte sul reddito**

Le imposte vengono stanziare per competenza e si riferiscono ai redditi imponibili imputabili all'Ente.

## **Immobilizzazioni**

**Immobilizzazioni Materiali - Movimenti**

	Saldo al 31/12/2021	Altre variazioni	Ammortamenti attivit� interesse generale	Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2022
<b>Terreni e fabbricati</b>	178.167	0	8.552	0	0	169.615
<b>Impianti e macchinari</b>	0	0	0	0	0	0
<b>Attrezzature ind. e commerc.</b>	1.554	4.880	618	0	0	5.816
<b>Altri beni</b>	6.115	0	0	0	0	6.115
<b>Imm. mat. in corso e acconti</b>	0	0	0	0	0	0
<b>Totale</b>	185.836	4.880	9.170	0	0	181.546

**Immobilizzazioni Materiali - Composizione**

	Costo Storico	Rivalutazioni	Totale immobilizzazio ni	Fondo ammortamento	Svalutazioni	Altro	Saldo al 31/12/2022
<b>Terreni e Fabbricati</b>	285.068	0	285.068	115.453	0	0	169.615
<b>Impianti e macchinari</b>	0	0	0	0	0	0	0
<b>Attrezzature ind. e Commerc.</b>	27.607	0	27.607	21.791	0	0	5.816
<b>Altri beni</b>	12.250	0	12.250	6.135	0	0	6.115
<b>Imm. in corso e acconti</b>	0	0	0	0	0	0	0
<b>Totale</b>	324.925	0	324.925	143.379	0	0	181.546

**Costi di impianto e ampliamento e costi di sviluppo****Composizione costi di impianto e ampliamento**

In bilancio non risultano iscritti costi di impianto ed ampliamento

**Composizione costi di sviluppo**

In bilancio non risultano iscritti costi di sviluppo

**Crediti e debiti****Attivo circolante - Crediti - Composizione temporale**

	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
<b>1) verso utenti e clienti</b>	0	0	0	0
<b>2) verso associati e fondatori</b>	0	0	0	0
<b>3) verso enti pubblici</b>	0	0	0	0
<b>4) verso soggetti privati per contributi</b>	0	0	0	0
<b>5) verso enti della stessa rete associativa</b>	0	0	0	0
<b>6) verso altri enti del Terzo settore</b>	0	0	0	0
<b>7) verso imprese controllate</b>	0	0	0	0
<b>8) verso imprese collegate</b>	0	0	0	0

9) crediti tributari	0	0	0	0
10) da 5 per mille	0	0	0	0
11) imposte anticipate	0	0	0	0
12) verso altri	32.004	0	0	32.004
<b>Totale</b>	<b>32.004</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>32.004</b>

Di seguito la composizione dei suddetti crediti

Crediti v/Lilt sede Saldo Progetto smoking Free 31.980,00

Credito v/soci 20,00

Credito v/Banche 3,87

#### Attivo circolante - Crediti - Variazioni

	Saldo al 31/12/2021	Variazioni	Saldo al 31/12/2022
1) verso utenti e clienti	0	0	0
2) verso associati e fondatori	0	0	0
3) verso enti pubblici	0	0	0
4) verso soggetti privati per contributi	0	0	0
5) verso enti della stessa rete associativa	0	0	0
6) verso altri enti del Terzo settore	0	0	0
7) verso imprese controllate	0	0	0
8) verso imprese collegate	0	0	0
9) crediti tributari	0	0	0
10) da 5 per mille	0	0	0
11) imposte anticipate	0	0	0
12) verso altri	32.000	4	32.004
<b>Totale</b>	<b>32.000</b>	<b>4</b>	<b>32.004</b>

#### Passivita' - Debiti - Variazioni

	Saldo al 31/12/2021	Variazioni	Saldo al 31/12/2022
1) debiti verso banche	0	0	0
2) debiti verso altri finanziatori	0	0	0
3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	0	0	0
4) debiti verso enti della stessa rete associativa	0	0	0
5) debiti per erogazioni liberali condizionate	0	0	0
6) acconti	0	0	0
7) debiti verso fornitori	65	-4	61
8) debiti verso imprese controllate e collegate	0	0	0
9) debiti tributari	2.269	-1.543	726
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	0	0	0
11) debiti verso dipendenti e collaboratori	0	0	0
12) altri debiti	1.203	196	1.399
<b>Totale</b>	<b>3.537</b>	<b>-1.351</b>	<b>2.186</b>

#### Passivita' - Debiti - Composizione temporale

	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
1) debiti verso banche	0	0	0	0
2) debiti verso altri finanziatori	0	0	0	0
3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	0	0	0	0
4) debiti verso enti della stessa rete associativa	0	0	0	0

5) debiti per erogazioni liberali condizionate	0	0	0	0
6) acconti	0	0	0	0
7) debiti verso fornitori	61	0	0	61
8) debiti verso imprese controllate e collegate	0	0	0	0
9) debiti tributari	726	0	0	726
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	0	0	0	0
11) debiti verso dipendenti e collaboratori	0	0	0	0
12) altri debiti	1.399	0	0	1.399
<b>Totale</b>	<b>2.186</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>2.186</b>

## Patrimonio netto

### Patrimonio netto - Variazioni

	Saldo al 31/12/2021	Variazioni	Saldo al 31/12/2022
<b>A I - Fondo dotazione dell'ente</b>	2.000	0	2.000
A II 1 - Patrim. vincolato - Riserve statutarie	0	0	0
A II 2 - Patrim. vincolato - Ris. vinc. decisione org. istituzionali	0	0	0
A II 3 - Patrim. vincolato - Ris. vinc. destinate da terzi	0	0	0
A III 1 - Patrim. libero - Riserve utili o avanzi di gestione	0	0	0
A III 1 - Patrim. libero - Altre Riserve	416.132	-57.603	358.529
A IV 1 - Avanzo di gestione	0	4.573	4.573
A IV 1 - Disavanzo di gestione	-57.603	57.603	0
<b>Totale</b>	<b>360.529</b>	<b>4.573</b>	<b>365.102</b>

### Voci del patrimonio netto

	Saldo al 31/12/2022	Possibilita' di utilizzo	Quota disponibile	Quota non distribuibile	Utilizzazioni per copertura perdite nei 3 esercizi prec.	Utilizzazioni per altre ragioni nei 3 esercizi prec.
Fondo di dotazione dell'ente	2.000 0	0	0	0	0	0
Riserve statutarie	0 0	0	0	0	0	0
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	0 0	0	0	0	0	0
Riserve vincolate destinate da terzi	0 0	0	0	0	0	0
Riserve di utili o avanzi di gestione	0 0	0	0	0	0	0
Altre riserve	358.529 0	0	0	0	0	0
Avanzo/Disavanzo dell'esercizio	4.573 0	0	0	0	0	0
<b>Totale</b>	<b>365.102 0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

(*) A: Aumento capitale; B: Copertura perdite; C: Distribuzione ai soci	0	0	0	0	0
---	---	---	---	---	---

### Fondi o contributi ricevuti con finalita' specifiche

Non sussistono alla chiusura dell'esercizio importi vincolati per volere degli organi istituzionali che non siano state ancora impiegate rispetto al fine ed al vincolo al quale sottostanno.

### Debiti per erogazioni liberali

Non sussistono alla chiusura dell'esercizio importi vincolati per volere ddi terzi che non siano state ancora impiegate rispetto al fine ed al vincolo al quale sottostanno.

### Principali componenti del rendiconto gestionale

Di seguito si riporta un'analisi delle principali componenti del rendiconto gestionale, organizzate per categoria, con indicazione dei singoli elementi di ricavo o di costo di entità o incidenza eccezionali.

#### Rendiconto gestionale - Costi e oneri da attività di interesse generale

	Saldo al 31/12/2021	Variazioni	Saldo al 31/12/2022
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	1.666	-583	1.083
2) Servizi	51.567	-28.372	23.195
3) Godimento beni di terzi	0	0	0
4) Personale	0	0	0
5) Ammortamenti	8.678	492	9.170
5 bis) svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	0	0	0
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0	0
7) Oneri diversi di gestione	15.495	-13.094	2.401
8) Rimanenze iniziali	0	0	0
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0	0
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0	0
<b>Totale</b>	<b>77.406</b>	<b>-41.557</b>	<b>35.849</b>

#### Rendiconto gestionale - Ricavi da attività di interesse generale

	Saldo al 31/12/2021	Variazioni	Saldo al 31/12/2022
A 1 ) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	0	0	0
A 2 ) Proventi dagli associati per attività mutuali	0	0	0
A 3 ) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0	0	0
A 4 ) Erogazioni liberali	0	0	0
A 5 ) Proventi del 5 per mille	0	0	0
A 6) Contributi da soggetti privati	0	0	0
A 7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	0	0	0
A 8) Contributi da enti	0	0	0

pubblici			
A 9) Proventi da contratti con enti pubblici	0	0	0
A 10) Altri ricavi, rendite e proventi	19.803	20.619	40.422
A 11) Rimanenze finali	0	0	0
<b>Totale</b>	<b>19.803</b>	<b>20.619</b>	<b>40.422</b>

## Natura delle erogazioni liberali

Le erogazioni liberali ricevute sono essenzialmente in denaro e derivano dall'attività di raccolta fondi poste in essere dall'Ente. Nel corso dell'esercizio l'Ente non è stato destinatario di legati.

## Patrimoni destinati ad uno specifico affare

Non sussistono patrimoni destinati ad uno specifico affare.

## Operazioni con parti correlate

Non sono state poste in essere operazioni con parti correlate, intendendo per parti correlate:

- ogni persona o ente in grado di esercitare il controllo sull'ente. Il controllo si considera esercitato dal soggetto che detiene il potere di nominare o rimuovere la maggioranza degli amministratori o il cui consenso è necessario agli amministratori per assumere decisioni;
- ogni amministratore dell'ente;
- ogni società o ente che sia controllato dall'ente (ed ogni amministratore di tale società o ente). Per la nozione di controllo delle società si rinvia a quanto stabilito dall'art. 2359 del codice civile, mentre per la nozione di controllo di un ente si rinvia a quanto detto al punto precedente;
- ogni dipendente o volontario con responsabilità strategiche;
- ogni persona che è legata ad una persona la quale è parte correlata all'ente.

## Destinazione avanzo

Il presente bilancio, composto da stato patrimoniale, Rendiconto Gestionale e Relazione di Missione rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell'Ente, nonché il risultato economico dell'esercizio chiuso al 31/12/2022 e corrisponde alle scritture contabili.

Si propone la destinazione del risultato di gestione, in coerenza con le previsioni di legge e di statuto, a "Riserva di utili o avanzi di gestione".

## Situazione dell'ente e dell'andamento della gestione

Sulla base dei dati che precedono emerge che la situazione patrimoniale dell'Ente è solida, essendo il patrimonio netto positivo ed ampiamente superiore al fondo di dotazione, così come la situazione finanziaria.

La gestione è stata in sostanziale pareggio e non producendo perdite non pregiudica le gestioni future.

La situazione complessiva dell'Ente è quindi tale da consentirne la continuità nel perseguimento degli scopi statutari e di garantire i terzi rispetto agli impegni assunti.

## Evoluzione della gestione

Prendendo in esame un arco temporale di breve termine non si prevedono significativi mutamenti che possano interessare la gestione e modificare gli equilibri economici e finanziari.

Sul medio lungo termine l'evoluzione dipende da aspetti difficilmente prevedibili, l'Ente opera per dare risposta a situazioni di necessità derivanti in certi casi da situazioni di emergenza che per loro natura sono caratterizzate da imprevedibilità, riferendosi in particolare ai servizi di accoglienza di migranti.

Si ritiene che la situazione patrimoniale e finanziaria dell'Ente sia comunque tale da consentire l'assorbimento di eventuali perdite future e di consentirne la sussistenza su di un arco temporale necessario all'applicazione degli opportuni correttivi gestionali che si rendessero necessari.

### **Modalità di perseguimento delle finalità statutarie**

Il fine statutario dell'Ente è il perseguimento, senza scopo di lucro, di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, tramite l'intervento negli ambiti del bisogno primario della persona, offrendo alla stessa la possibilità di migliorare la propria condizione.

Le attività svolte dall'Ente, inquadrabili tra le attività di interesse generale come definite dall'art. 5 del D.Lgs. n. 117/2017 ed evidenziate nei paragrafi che precedono, sono finalizzate a promuovere azioni resilienti, le quali, partendo da situazioni di fragilità della persona, possono innescare un processo di crescita che va oltre il primo aiuto, comunque necessario rappresentando "il punto di partenza dal quale ricominciare".

Processo di crescita e di miglioramento della condizione della singola persona che genera a sua volta valore sociale.

### **Attività diverse**

Come già espresso nei paragrafi precedenti della presente Relazione di Missione, lo statuto consente lo svolgimento di attività diverse, le quali risultano secondarie e strumentali rispetto alle attività di interesse generale, e vengono svolte nel rispetto dei criteri e limiti definiti con decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze.

Oltre che in una logica di contributo economico e finanziario le attività diverse sono state strumentali a quelle di interesse generale.

### **Differenza retributiva dipendenti**

L'associazione non ha dipendenti.

Per quanto riguarda il parametro previsto dall'art. 16 del D.Lgs. n. 117/2017 si rimanda a quanto indicato nel bilancio sociale redatto ai sensi dell'art. 14 del medesimo decreto legislativo e del DM del 4 luglio 2019

### **Descrizione raccolta fondi sezione C**

Per quanto riguarda gli aspetti generali dell'attività di raccolta fondi si rimanda a quanto già espresso nei paragrafi precedenti della presente Relazione di Missione.

L'Ente può contare su una base solida ed in crescita di sostenitori, costituita da privati cittadini, imprese ed enti d'erogazione.

Complessivamente l'attività di raccolta fondi ha consentito di raggiungere un risultato positivo, come espresso dalla sezione C del Rendiconto Gestionale.

**Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124**

Ai sensi dell'art.1 c 125 e 127 della Legge 124/2017 (Legge annuale per il mercato e la concorrenza) e con successivo chiarimento del Ministero del Lavoro con circ. n. 2 del 2019, la nostra organizzazione risponde all'obbligo di pubblicità e trasparenza a cui è sottoposta, evidenziando che nell'esercizio 2022, a titolo di contributo o prestazione, ha ricevuto le seguenti somme di cui sarà data pubblicità tramite pubblicazione sul proprio sito internet [www.liltcrotone.it](http://www.liltcrotone.it):

denominazione e codice fiscale del soggetto ricevente	denominazione del soggetto erogante	somma incassata Euro	data di incasso	causale
Lega Italiana per la Lotta Contro I Tumori Associazione Provinciale di Crotone ODV C.F. 91013220792	Regione Calabria	26.291,01	25.07.2022	Bonifico REGIONE CALABRIA MAND. 0017772 EROGAZIONE CONTRIBUTO REGIONALE ANNO 2021 ALLE SEZIONI PR.
Lega Italiana per la Lotta Contro I Tumori Associazione Provinciale di Crotone ODV C.F. 91013220792	Erario	4.225,12	16.12.2022	Bonifico Erogazione quote 5 per mille Anno 2021 2020 su dichiarazione dei redditi
<b>Totale</b>		<b>30.516,13</b>		

**Note Finali**

Con le premesse di cui sopra e precisando che il presente bilancio è stato redatto con la massima chiarezza possibile per poter rappresentare in maniera veritiera e corretta, redatto secondo i modelli contenuti nel D.M. 5 marzo 2020 del Ministero del Lavoro e delle politiche Sociali, in attuazione dell'Art. 13 del D.lgs.n.117/2017 e giusto il disposto dell'articolo 2423 del Codice Civile. Si propone di approvare il Bilancio di esercizio, così come composto e di rinviare l'avanzo di esercizio di Euro 4.573,50.

**Il presidente**
